Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

De S. Froilano Episcopo Legione In Hispania. Commentarius Prævius. Loci
notitia: Sancti in Martyrologiis recentioribus memoria, præcepta in
Romano annuntiatio, cultus in Hispania: controversia de ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

AUCTORE
J. G.

D

DE S. FROILANO EPISCOPO

LEGIONE IN HISPANIA.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

Loci notitia : Sancti in Martyrologiis recentioribus memoria, præcepta in Romano annuntiatio, cultus in Hispania : controversia de ætate, qua vixerit, discussa et definita : qualia ejus Acta edenda.

ANNO MVI.
S. Froilanus
Legione, eius
notitia datur.

Quia Ptolemaeo lib. II dicitur Germanica Legio septima Brigescinorum, in Itinerario Antonii Augusti Legio septima gemina vocatur, estque urbs Hispana Tarragonensis in finibus Asturum Cismontanorum, indigenis et plerisque Europe gentibus Leoni dicta, Italis vero Leone di Spagna. Urbs huc, prout etiam in Divisione diæcsum et parochiarum Hispanie, Wambæ regi vulgo attributa, apud Loaiza Collect. Concil. Hisp. pag. 436 et 437, apud Aguirre tom. II Concil. Hisp. pag. 315 et Harduinum tom. III Concil. col. 376 et seqq. assirerit, sedis regiae, nec non civitatis sacerdotalis et regiae præclaro titulo gaudet, ac per Romanum Papam gaudere perpetua libertate atque aliqui metropoli numquam fuisse subdita, ibidem etiam affirmatur. Præter non paucas Deo consecratas ades, cathedralem ecclesiam habet insignem, ex quatuor totius Hispanie celeberrimis unam, et a mirabili pulcherrimo structure, artificio, multisq; Sanctorum, ac nominatim S. Froilani, reliquiis summopere commendatam. De urbis fundatione, antiquitate et iuditii nominis occasione multa tradidere scriptores, tum antiqui, tum recentiores, et hos inter in primis Athanasius de Lobera, monachus Cisterciensis Ordinis, in Hispanico Opere, anno 1596 edito, cuius titulus ita Latine sonat : Historia magnitudinis antiquissime insignisque urbis et ecclesie Legionensis, ejusque episcopi ac patroni S. Froylani. Sat fusa etiam Hispano idiomate de eodem arguento scripserunt Gonzalez Davila in Thatro ecclesiastico Castellarum tom. I, pag. 343 et seqq., Rodriguez Mendez Silva de Popul. Hisp. cap. 8 et novissime Henr. Florezius ex Ordine S. Augustini scriptor eruditiss. tom. IV Hispanie Sacre pag. 227 et seqq., apud quos studiosus lector, si ampliore loci illius, in quo tantisper vagari oportet, notitiam desiderat, reliqua, que ad ejusdem urbis situm et commendationem faciunt, commemorata reperiet.

2 In hac urbe, qua regni cognominis, caput est, eximia pietate colitur S. Froilanus seu Froylanus, episcopus Legionensis, qui in Annalibus Ecclesiasticis eruditissimi Baronii ad annum Christi 1027, num. 14 Florianus presbyter minus recte nominatur. Sanctum hunc Antistitem Ferrarius in Catalogo generali Sanctorum, qui in Martyrologio Romano non sunt, ad diem 5 Octobris ita annuntiat. Legione in Hispania S. Froylani episcopi, ejusdem civitatis patroni. Eum contra die 1 Octobris Castellanus, die vero

3 Martyrologi Benedictini referunt; atque ita quidem Arnoldus Wion in Ligno vita, part. 2, lib. III, pag. 325 eum celebrat : Quinto Nonas Octobris... in Hispania depositio sancti Froilani, Legionensis episcopi et confessoris, doctrina et sanctitatem conspicui. Tum pagina 326 eadem ferme habet, quæ lib. II, pag. 325 de eo scripsert in hunc modum : S. Froilanus sive Froyllanus, qui et corrupto vocabulo FLORIANS vocatur, Hispanus, monachus et abbas de Moreruela prope Zamoram, creatus est episcopus anno Domini 820, ut vult Villegas, sive, ut Morales asserit, 870. Fuitque in ea potestate annis quinque, verbo simul et exemplo oves sibi concreditas incessanter pascens. Migravit ex hac luce anno 825 sive 875, ætatis sua 73, quinto Nonas Octobris. Consonant Bucelinus in Menologio Benedictino pag. 684, et Hugo Mennardus ad diem 3 Octobris, nisi quod hic in neutro suarum Observationum libro, ipsum tempus, quo Sanctus floruit, designari; sive quod assignata a Wione et Bucelino chronicas notatas errori conjunctas esse, sibi merito persuaserit, sive quod alia nulla ipsi præluxerint instrumenta, unde etiam sancti Antistitis erueret. Benedictinis hagiologis quantum ad annuntiationis diem suffragatur Tamayus Salazar tom. V Martyrol. Hispan. pag. 383, ubi Sanctum nostrum hoc exornat elegio : 5 Nonas Octobris... Legione in Hispania S. Froilan, ipsius F urbis episcopi, qui cum ex Benedictini Ordinis Congregatione, ejus virtutum odoribus instantibus, ad episcopale fastigium eveneretur, sic in presulatus munere sanctissimi vitam texuit facinoribus, ut miraculis admirabilis, præmium indeficiens confessor eximius pro labore reperierit.

5 Videri mirum lectori poterit, S. Froilanum, die 5 Octobris in Romano annuntiari caput vi decreti, anno 1716 editi,

Germanico anni 1573, et Galesinii anni 1578, imo nec in ipso Mr. Romano, cum sancto suo discipulo compare; cum tamen in Annalibus Ecclesiasticis ad annum 1027 utrumque Sanctorum honore dignum, jure Catalogo ipsorum adscriptum reperiri, Baronius asserat. At, quæcumque demum fuerit prætermittendi olin preseruit in Martyrologio Romano Froilani nominis ratio, in quam operosius indugare necesse non esse defectus ille anno 4716, sub Clemente XI, Pontifice maximo, sublatus fuit, edito Congregationis Rituum

in Mrl. re-
centioribus
variis diebus
memoratus,

A Ritum decreto, quod extat Bullarii magni tomo VIII seu tomo II Continuationis ejus pag. 439 editionis vulgo Luxemburgensis dictæ. Hinc Sanctus noster in Martyrologio Romano, a Benedicto Papa XIV aucto et castigato, locum suum habet die 5 Octobris; sic tamen ut, qui in illo decreto Fruilanus, forte typographicō mendo, vocatus fuit, in Martyrologio illo veriori suo nomine Frolanus appelletur. Porro ejus elogium, quod ab Eminentissimo Cardinale Origo compositum atque a sacra Congregatione ipso summo Pontifice approbatum fuit, ita sonat: Legione in Hispania sancti Froliani, ejusdem civitatis episcopi, monasticae vite propagandæ studio, beneficentia in pauperes, ceterisque virtutibus et miraculis clari. Consuli de hoc elogio potest eruditissimus Pontifex, supra laudatus, lib. iv de Servorum Dei Beatificatione etc. parte II, cap. 48, num. 16, ubi decretum illud die 15 Februarii anno 1716, non autem 30 Maii ejusdem anni, prout citata Bullarii editio habet, datum fuisse, scribit; ut adeo in alterutro Operæ, jam citato, typographorum diligentia et accuratio desideretur. Sed levior hic defectus est, quam ut nos, ad B Sancti cultum pertractandum progredientes, marari debeat.

solemnum tam
men cultum
diu ante na-
tus est in
Hispania.

Ceterum tametsi haud ita pridem Romano Martyrologio inscripti fuerit, nihilominus tamen jam a longo tempore in omnibus Hispanix ecclesiis cathedralibus solemnii venerationis ritu, et duplice quidem 2 classis, ut testatur Directoriū Valentiniæ ecclesie metropolitane, sanctus Antistes colli capit; imo et in nonnullis Hispanie diæcessibus ritu duplice 1 classis ad diem 5 Octobris Ecclesiasticum de eo Officium celebratum fuit, ut manifestum est ex Ordine recitandi Officium divinum Matrii anno 1684 typis excuso, ubi sic legitur: Legionensiæ diæcessis et ecclesia 5 Octobris: Frolani episc. et conf. præcipui patrōni dup. 4 classis cum Octava in tota diæcesi: et deinceps illud: Palentina diæcessis et ecclesiæ. 5 Octobris: Frolani episc. et conf. duplex 4 classis cum Octava: quæ verba de Lucensiæ diæcessi et ecclesia repetuntur. Solemnis ejus cultus antiquitatem ostendit Ambrosius de Morales, chronographus Philippi II, Hispaniarum regis, in suo Chronico generali Hispania anno 1586 edito, tomo III, pag. 451, ubi verbis Hispanicis testatur, in cathedrali ecclesia (Legionensiæ) extare S. Frolano dicatum sacellum, ejusque, utpote Sancti indigenæ, festivam lucem magna solemnitate celebrari. Quin imo, teste Athanasio de Lobera, num. 4 laudato, tam sancti Prasulæ nostri, quam S. Attilani, ejus quondam discipuli, Ecclesiasticus cultus, non ita multo post utriusque mortem initium duxit. Ita ipse in Prologo ad lectorem Historia urbis et ecclesie Legionensiæ, Hispanicis vocibus a me in Latinas versis, paulo ante paginam penultimam disserit: Ut scriptis monumentisque antiquis constat, jam (hoc est, anno Christi 1596, quo liber ejus excusus fuit) quingentorum ferme annorum spatium effluxit, ex quo Sanctorum illorum (Frolani et Attilani) festi dies celebrati fuerint, quibus sine ullo dubio propriæ Sanctorum Lectiones, Antiphona et Responsoria, que nunc recitantur, antiquitus etiam in usu fuerunt; confirmatque, inquit laudatus scriptor, eorum antiquitatem tum veterum characterum ductus, tum ipse orationis stylus. Ut proinde ejus testimonio de antiquo Legionensiæ Antistitis et Patroni cultu, utut

fortassis minus, quam nunc, solemnii, dubitari merito non debeat.

AUCTORE

J. G.

5 At multum abest, ut ipsum etiam tempus, quo Sanctus obierit, extra controversiam positum sit, cum inter magni nominis auctores Hispanos alii saeculo XI, alii X, alii IX ejus obitum statuant;

Emortuale
ejus tempus,
de quo varie
sunt senten-
tie,

et sic quidem, ut, qui in idem saeculum consentiunt, in ejusdem saeculi designandis annis dissentiant, prout ex verbis Wionis num. 2 adductis, et ex iis, que infra dicenda sunt, videre est. Sed quænam ex tam discrepantibus sententiis amplectenda præ ceteris est? Respondeo, illam esse, quæ saeculi XI initio seu anno Christi 1006 S. Frolani mortem innectit. Hanc vel inventit, vel primus, quod sciam, stabilitat Athanasius de Lobera jam supra laudatus, eique Antonius de Heredia, Tamagus, Yepesius, Mabillonius aliqui adhucserunt, testimoniorum, quæ Lobera protulit, auctoritate pondereque convicti. Haec priusquam ego in medium adducam, duo premonuisse ex re erit. Alterum, Hispanicam æram, ut Florezius in Chronologia Hist. Hispan. part. I, cap. 4, § 4 aliique alibi passim statuant, vulgaris nostræ ærae triginta et octo annis præcurse; alterum, ut idem Lobera pag. 137 et Can-

gus in Lexico, verbo Testamentum, Cardinalis Aguirre pluresque alii docent, nomine Testamenti etiam comprehendunt quascumque donationis seu largitionis chartas, testimoni subscriptionibus saeculo X ac deinde in Hispania firmatas. Primum igitur testimonium, quo pateat, S. Frolanum non anno Christi 875, nedum anno 825, uti quidam contendunt, e vivis abiisse, suppeditat nobis Veremundi II, Legionensis regis charta, die 27 Novembris æra Hispanica 1028, seu anno Christi 990 data, quam summatis Lobera exhibet pag. 414 et seqq. Hec autem, eo teste, ita concluditur: Beremundus serenissimus princeps, votum et holocaustum meum, quod sponte ego Deo meo pro remittendis peccatis meis et absolvendis delictis hunc * testamentum offero et * hoc in concilio manu propria * signum signavi solito more et amore Dei; et deinceps post episcoporum Armentarii Dumiensis, Pelagi Lucensis, Petri Iriensis et Ximenii Astoricensis, qui sub seculi X finem vixerunt, sequitur Sancti nostri facta, uti appareat, regii scribe manu confirmatio, in hunc modum concepta: Clarus et magnus Frolanus, Legionensis episcopus confirmat. Ex F qua subscriptione, inquit Angelus Manrique Annual. Cisterc. ad annum Christi 1131, cap. 8, video reverentiam in Frolanum atque ejus apud omnes venerationem, quem vel vivente præsentemque et solum inter tot ac tantos Hispanie præsules MAGNUM et CLAREM instrumenta publica vocant, forte sine exemplo, aut cum rarissimo. Sed hæc per transennam dicta sunt.

6 Quia vero laudatus Lobera pro Latinis ac et tempus ge-
primigeniis verbis, quibus dati diplomatis tem-
sti episcopatus
pus signetur, Hispanice versa dumtaxat edidit, ex diplomatis
juverit ejusdem Veremundi regis diploma, anno
Christo 999 Nonis Januarii datum, partim de-
scribere, ut hinc, tamquam ex ipso fonte liqueat,
sub hœ rege S. Frolanum una cum memoratis
supra episcopis floruisse, ac proin errasse illos,
qui eum ad saeculum IX vel initium X removent.
Diplomatis verba, quæ huc faciunt, apud Yope-
sum in Appendice Centurie 6 Chronicæ Ord.
S. Benedicti pag. 433 versa, ita se habent:
Facta series testamenti vel restauracionis titu-
lorum

AUCTORE
J. G.

lorum (*monasterii S. Laurentii de Carbonario, nunc Carbuerio dicti*) a me jam dicto principe Beremundo, ipsis Nonis Januariis, æra tunc discurrente post millesimum inchoante septima, post jam peracta tricesima (*id est, æra Hispanica 1037 seu anno Christi 999*) Beremundus rex in hoc factum testamentum, quod fieri elegi, ad confirmandum manu proprio signum injeci. Et mox ante alias sacerdotum virorumque principum subscriptiones, hec, que ad rem nostram attinent, sequuntur: Sub Christi nomine Armenarius, Dumiensis sedis episc. conf. Sub Domini auxilio Pelagi Lucendis sedis episc. conf. Sub pondus timoris Domini Petrus Triensis et Apostolicae sedis ep. conf. Sub Trinitatis indivisibilis (*forte deest invocatione*) Froilanum Legionensis sedis episc. conf. Demum, in alia charta, que monasterio SS. Facundi, Primitivi et Tyrsi, De Dominis sanctos vocato, multas possessiones liberalitate non vulgari S. Froilanum attribuit, claram etiam sententiam nostra firmatur. Verba, ut etiam barbare Latina audi: Factum textum scripturae notum die, quod erit decimo octavo Kalendas Octobris, æra 1038 regnante rege B Veremundo in regnum avorum suorum. Ego Froilanus episcopus sub Dei gratia Legionensis sedis episc. in hanc cartulam testamenti, quam fieri volui et legendam cognovi, manu mea confirmavi. Ego Veremundo rex confirmo et roboro etc. Integra hec charta videri potest apud *Ypezium in citata Appendix pag. 445 versa et apud Mabillonum Seculi vi Bened. part. 1, pag. 60, ubi illam, scripta native pharsi, tametsi sollempnis horrida, ex Ypezie edidit, quem in omnibus ad apicem secutus, æram quoque 1038 signavii, cuius loco substituendum esse æram 1037, patet tum ex Veremundi II epitaphio apud Ambrosium Morales lib. xvi, cap. 23 relato, ubi hic rex æra 1037 in pace quietuisse asseritur, tum ex eo, quod die 3 Octobris anno Christi 999 seu æra Hispanica 1037 Alphonsus V., Veremundi successor, Legionensi regno jam tum præcesset, uti ex ejus diplomate, de quo Lobera pag. 131 versa agit, aperte confitetur.*

7 Ut autem eadem opera, qua Sancti xatem demonstro, annos pariter gesti episcopatus exhibeam, pergo recensere diplomata, quæ cum ab anno Christi 999, quo anno Sabarico, sub semin Martium, ut Lobera pag. 144 probat, defuncto dein successit, usque ad 1006, seu æram C Hisp. 1044, Legionensem sedem tenuisse, probent. Laudatus jam sexpe Lobera pag. 133 ait, se de verbo ad verbum ex Latino in Hispanum idioma vertisse exhibitam a se loco citato S. Froilani chartam, qua hic multas ecclesie sue cathedrali possessiones attribuit. Huic autem diplomati, teste codem scriptore, qui autographum in archivo Legionensis ecclesie seruat, insipxit, æra Hispanica 1040, dies vero 21 Decembris apposita est, atque adeo, anno Christi 1002 ad fuen veritate, Legionensi ecclesie adiuc Sanctus noster praverat. Quod autem anno Christi 1006 in vicis etiam fuerit idem Legionensis Presul, manifeste patet ex geminis chartis, ab eo subscriptis, quarum altera, ut idem Lobera folio 148 verso testatur, æram Hispanicam 1044, diem vero 15 Januarii; altera vero, eamdem æram, diem vero 1 Martii refert. Cum itaque, ut supra præmonui, vulgarem æram nostram Hispanica 38 annos prævertat, necesse est, ut, qui æra Hispanica 1044 geminis chartis suum nomen subscriperit, anno Christi 1006 in vivis adhuc fuerit. Ad hujus

autem anni exitum non pervenisse S. Froilanum, videtur ex eo probabiliter concludi posse, quod in venditionis charta, in Legionensi ecclesie servata, que mense Aprili æra 1045 data scribitur, non Froilani, sed Munii seu Martini, ejus in Legionensi sede successoris nomen legatur. Ita rursus idem Athanasius de Lobera pag. 149, cui quomodo plena fides in his habeatur, nihil prorsus obstat video. Hinc, tametsi omnino certum non sit, S. Froilanum, anno Christi 1006 jam senecente, ad Superos abisse, id tamen, ut dixi, sat verosimile apparet, nea vero abudit, diem 5 Octobris, qui Sancti Prasulis cultui sacer est, eidem etiam fuisse emortuale.

8 Hic tamen nodus aliquis occurrit, prima ne fronte non adeo facili solvendus negotio. Quippe quæ antiquarum rerum periti viri, qui non indigenitus, quam Lobera, ecclesie Legionis tabularium prescrutari sunt, vetustis, que ibi deposita existant, instrumentis insistentes, duos Froilanos eodem fere tempore Legionenses episcopos statuunt: alterum quidem, quem Sanctum nostrum esse volunt, annis 4, nempe ab æra Hispanica 1010 usque ad æram 1014, seu ab anno Christi 972 usque ad 976 sedem illam tenuisse, affirmant; alterum vero Froilanum, a Sancto nostro diversum, ab æra Hispanica 1028 usque ad 1039, seu ab anno Christi 990 usque ad 1001 eandem cathedralm occupasse, adstruant. Quam vero non fragili fulcimine suam stabilire sententiam conentur, liquet ex eo, quod ipsammet S. Froilani chartam a Lobera cap. 30 editam, et a nobis num. 5 citatam, ipso pro se adducant; nam, inquit, cum huc in autographo proferat æram MX, necesse est, ut, deductis ex Hispanica æra 38 annis, S. Froilanus ad annum Christi 972 Legionensis episcopus fuerit. Cum vero, Sabaricus, uti quatuor ab eo firmatis chartis, et fatente pag. 143 versa ipsomet Lobera, omnino manifestum est, sedem illam inuenire anno Christi 990 occupaverit, et rursus ab æra 1028 usque ad 1039 seu ab anno Christi 992 usque ad 1001 Froilanus aliquis Legionensis presul in antiquis chartis compareat, hinc gemini, inquit, Froilani procul dubio admittendi sunt, prior quidem, qui Sabaricum præcesserit, posterior vero, qui eundem Sabaricum fuerit proxime subsecutus. Ita ipsi, Sancti nostri episcopatus initium anno Christi 990, seu æra Hispanica anno 1028, obitum vero anno Christi 1006 perperam a nobis innecuti, invicto, ut primum appareat, argumento contendunt.

6 Sed hec tota, quanta est, evanescit difficultas, fauile cuneo is solevit nodus, si veterum Castellanorum arithmeticum characterem, qui in Veremundi regis charta in hunc modum (X) efformatus est, non denarium numerum, sed quadragenimum denotare, cum Lobera pag. 150 agnoscamus, quo teste, retortus ille calamus datus, qui numero X supereminet, pro numerali nota i, uti etiam apud Berganzianum in Antiq. Hisp. part. 11, pag. 579 videre est, exaratus olim fuit, sitque aeo antiquis Hispanis idem planum numerus X, qui nobis nunc est 10. Non difficitur quidem laudatus scriptor, in nonnullis documentis antiquis etiam numerum quadragenimum figura nonnullis ab assignata discrepante exhiberi, nimurum per partem litteræ 10 inferiorem ducta transversim linea obliqua, ut curiosus lector apud Stephanum de Garibay in suo Compendio historico Chronicorum Hispanie lib. ix, cap. 5, pag. 338 numeralem illam notam videre potest. Verumtamen, inquit Lobera pag. 149 versa, antiquis ille Legionensis

*na neque, quod
ve quidam perpe-
n- ram volunt,
a- duo Froilani*

*Legionens' s
episcopi sub
idem fere tem-
pus admitten-
di sunt:*

A Legionensis codex, manu exaratus, quem vulgo clumbo redondo vocant, sic in diplomatis publicisque instrumentis, que exhibet, quadragenitum numerum semper exprimit, ut loco characterum 40 retortus ille calami ductus numerali litterae X superscribatur. Quod cum vel nescient illi antiquitatis scrutatores, qui duos Froilanos statuunt, vel saltem cum id attentius non considerassent, proum ipsius fuit in sententiam nostram oppositam fidentius ire; ac per consequens non plures, quam 4 annos Sancti nostri episcopatui adscribere coacti fuerunt. At si, ubicumque arithmeticella veterum Hispanorum nota reperiatur, loco numeri denarii, quadragenitum intelligatur, prout ita intelligendum esse, merito Lobera contendit, omnia tunc sponte fluent, nec adeo consequens fiet, ut ulius adversus opinionis absurdis parcam, Alphonsum V, qui una cum sua matre era Hispanica MX^o donationis a S. Froilanu facta diplomati pari forma arithmeticella subscriptis, anno Christi 972 Legionense regnum administrasse, quo tempore nondum certe natus erat, cum ex communi veterum recentiorumque sententia quinquennis dumtaxat puer fuerit, dum

B anno Christi 999 Veremundo II in Legionense regnum successit. Ex quibus cum manifeste patet, arithmeticum illum characterem X non alium, quam quadragenitum numerum denotare, consequens est, ut Froilanu non era Hispanica 1010, seu anno Christi 972, sed era 4040 seu anno Christi 992, Legionensem cathedralm tenuerit, ac proin non Sabarici decessor, sed successor fuerit, ut adeo minime necesse sit, duos Froilanos Legionensis episcopos statuere, cum uni eidemque annos 46 episcopatus ab anno Christi 990 usque ad 1006 attribuendo, omnia apertissime in concordiam adducantur, nec quidquam absurdum, ut in aliorum sententia, admitti a nobis debeat.

nec Sanctus noster ante saeculi x exitum, uti autores magni nominis adstruant,

C 10 Fateam tamen, me, cum annum Christi 1006 S. Froilano emortualem statuo, praeter nonnullos recentiores, etiam antiquos aliquot scriptores adversarios in eo pati, videlicet Pelagium Ouentensem episcopum, Rodericum Ximenes, Toletanum archiepiscopum et Lucam Tudensem, inclitos omnes Rerum Hispanicarum scriptores, qui Froilanum ante saeculi x exitum vita functum fuisse, aperte innuunt. Atque ita quidem Pelagius, horum antiquissimus, in Brevi Compendio a Sandovalio edito, pag. 63 in Veremundo II, Legionensem rege, scribit: Igitur propter peccata memorati principis (Veremundi II) et populi rex Agarenus, cui nomen erat Almanzor, una cum filio suo a Damielchet (cum Roderico Abdemelich vel cum Luca Tudensi Abdameleh legendum puto) cum Christianis comitibus exiliatis disposerunt venire et destruere et depopulari Legionense regnum. Cum vero audivissent et cognovissent Legionenses et Astoricenses cives, illam plagam venturam super eos, coperperunt ossa regum, quae erant sepulta in Legione et Astorica una cum corpore S. Pelagii, quod posuerunt super altare beati Joannis Baptista. Quidam autem ex civibus Legionis levaverunt corpus sancti Froilanii episcopi infra Pyreneos montes in Valle Cæsar, et posuerunt eum super altare sancti Joannis Baptiste. His quantum ad substantiam consona tradunt laudati Rodericus lib. v de Rebus Hispan. cap. 44 et Lucas Tudensis in Chronico mundi pag. 87. Itaque, sive cum Mariana aliisque scriptoribus anno Christi 985, sive cum Joanne de Ferreras in Historia Hispanie parte iv, anno Christi 996 Almanzo-

ris, Maurorum ducis contra Legionensem urbem expeditio illigetur, cum certe huc ante saec. x exitum statui debet, nimurum sub Veremundo II, cuius nempe jussu S. Froilani aliorumque Sanctorum reliquias et regum corpora, ne hostibus ludibriis essent, Ovetum translatu fuisse, laudati scriptores tradunt, consequens ex iis est, ut ante annum Christi 1000 Sanctus noster in viris esse desierit, atque adeo, ut nulla veri specie ejus obitus usque ad annum Christi 1006 a nobis differatur.

11 Ita quidem argui contra sententiam nostram defunctus potest. Verum, cum laudatus Pelagius toto saeculo post Sancti obitum elapsa Breve Compendium suum scripsit, ut ex pag. 77 linea penultima editionis Sandovaliana, in qua de aera Hispanica 4147 mentio fit, dilucide constat, cumque Rodericus Toletanus et Lucas Tudensis ducentis et amplius annis Sancto nostro posteriores sint, tametsi eorum, cum de rebus suis extate gestis scribunt, auctoritatem maxime suspicio et veneror, ea tamen in re nostra mihi tanti ponderis non est, ut manifesto plurium diplomatum testimonio contraire ausim. Etenim cum hi scriptores in paracronismum impegerint, quando Adalpheum, Compostellananum episcopum, multo ante, uti ex Compostellana Historia apud Florent. tom. III Hispan. Sacre in Appendice num. 40, pag. 59 et 60, et lib. vi, cap. 44, num. 344 Bibliotheca Veteris Hispanie patet, defunctum, a Veremundo II objectum indomito tauru fuisse narrant, quidni eos paulo post, cum de translato S. Froilanii corpore scribunt, in anachronismum etiam lapsos esse dicamus? Utut sit, certe ex sanx critice regulis constans diplomatum a S. Froilano signatorum testimonium, auctoritati horum scriptorum, ne quidem subequalium, præponderare omnino debet. Nec est, quod virum eruditum Joannem de Ferreras ejusque Gallicum interpres d'Hermyll, cum ad annum Christi 999 ambo, Sanctum nostrum anno Christi 1016 obiisse, scribunt, aut hic audianus, aut uberior confutemus, cum eorum hæc sententia, si tamen hypothetice mendum non sit, ex iis, quæ num. 7 dicta sunt, manifeste erroris convincatur.

12 Atque utinam, quemadmodum Sancti actas ex synchronis ostense documentis est, ita etiam res ab eo præclare gestæ et singularia, que ab eo patrata dicuntur miracula, ex coxvis supparibus scriptoribus hic ponit arte oculos possent! A, quod dolendum maxime, a nemine, horum F oculato teste, vel etiam scriptore æquali, Vita ejus commendata litteris est; aut, si unquam Opus illud existiterit, hostiumque furori incendiisque subductum feliciter fuerit, nondum Mabillonii tempore, nec haecen, ut quidem norim, e tenebris erutum est. Hinc laudatus Mabillonius parte i, Sec. vi Bened. pag. 58 ita loquitur: Froilan gesta plerique recentiores Hispani scriptis mandare curarunt, quamvis nemo antiquus, qui quidem notus sit, ejus Vitæ auctor habeatur. Neque id ita mirum videri debet, cum a saeculo viii vix inuenire usque ad saeculum xiv, quo vix tandem durissimum Hispania Maurorum jugum excusit, nihilominus quam frequens litteris et scriptoribus locus in illa orbis parte datus sit. Ita ferme Nicolaus Antonius, vir in primis eruditus, qui etiam tom. I Biblioth. veteris Hispanie pag. 313 hæc apposite ad rem nostram scribit: Nec miraberis, lector, magne hujus calamitatis defuisse tempore viros illos, doctrina olim inter nos ac toto terrarum orbe inclitos, quorum no-

AUCTORE
J. G.

Cum Sancti
Acta vel a
synchronis
non descripta,
vel perdepta
sunt,

mina

AUCTORE
J. G.

mina huic albo insereremus. Baras igitur scriptorum spicas, quibus malignum ab Austro et Oriente veniens pepertit sydus, ac tritura Saracenorum non excusit, legere nunc erit opus, ac veluti disciplinae ignis fere extincti stricturas quasdam historias hujus gremio, ne pareant, confore. Evidem tomo II Bibliothecæ suæ veloris auctores aliquot S. Froilano suppares laudatus Antonius producit, qui, sin minus fuse et eruditæ, saltæ brevissime et incompositæ, ut tunc res gestas notare in more ipsis erat, sancti Praxulæ nostri Vitam conscribere potuerunt; at neminem unum, qui id re ipsa præstiterit, diligentissimus ille Bibliothecæ scriptor commemorandum invenit.

ca, que ex variis Breviariorum etiam antiquis collecta sunt, edens visum est.

43 Neque aliunde multum subsidii expectare licet. Quippe monasterium Morerolense, cui S. Froilanus abbas præfuit, et in quo proinde quodam de eo monumenta extitisse, credibile est, tam funestum, teste *Lobera* in *Prologo*, tribus vicibus passum est incendium, ut scripta omnia antiqua igne consumpta fuerint. *Quod vero spectat ad Legionensis ecclesiæ tabularium*, in illo, ut idem scriptor, oculatus testis, asservit, plurima quidem instrumenta vetera servantur; verum, quid singula contineant, non sine diuturni temporis spatio et labore improbo cognosci potest. Accedit, *inquit*, quod ex iis multa litteris exarata sint Gothicis, atque ita, quod rei caput est temporum vitio exesa et corrupta, ut legi nullatenus posse videantur. *Zamorensis autem ecclesia*, ut idem *Lobera* testatur, nulla, que sint aliquicu ad rem nostram momenti, aut que ante Alphonsum, regem Legionis, hujus nominis VI, data sint monumenta, in suo tabulario possidet. *In summa igitur documentorum, Sancti temporibus æqualium, penuria constitutis, reliquum nobis nihil est, quam ut Lobera, Tamayi, Yezpii et Mabillonii exemplis insistentes, in unum collecto* lectori curioso exhibeamus, que de S. Froilano in memoratis num. 4 antiquis Lectionibus aliisque Breviariorum aut scriptoribus consignata litteris existant. Cum vero ejusdem Lobera de hoc arguento Hispanicum Opus, præterquam quod multa, ad S. Froilani gesta nil conductientia contineat, nimium quantum prolixum sit, ut integrum Latinitate donetur atque hic locum inveniat; *Yezpii* vero et Mabillonii lucubrationes non tam pro ipsis *Sancti Actis*, quam pro *Commentario* in ejus gesta haberi possint, convenientius visum est ea Acta recudere notisque tum criticis tum historicis illustrare, que laudatus Tamayus ad diem 3 Octobris ex vetustis, ut vocat, Breviariorum Legionensi, Compostellano, Zamorensi, Burgensi, Lucensi aliisque, uti et ex variis scriptoribus in unum redacta vulgavit. En adeo illa, prout in *Martyrologio Hispano*, servatis, ut arbitror, quantum fieri potuit, ipsis Breviariorum verbis, tam. V, pag. 389 et seq. existant, que quantam mereantur fidem, tunc eruditus lector manifestus dispiicit, cum in lucem proderit, auctore laudato Florezio, tomus ille Hispanæ Sacrae, qui Legionensis episcopos complecti debet.